1 Dopo la pubblicazione di questo solennissimo 
documento non che dell’altro che lo precede e dei 
sei che lo susseguono, amo sperare che nessun nuovo 
scrittore oserà seguire l’asserto del Filibien. Quegli, 
se fece bène a non mostrar di voler dire che la porta 
di Sant’Agostino d’Ancona fosse di Moccio Aretino a

4.
6 febbraio 1459.

Archivio suddetto, 1. c., protocollo n. 2, anno 1459, c. 31a.

Elezione di nuovi arbitri nelle persone di Giovanni di Biagio (Antici), Leonardo di Pietro 
Bonarelli d’Ancona, Arcangelo Chiavelli di Camerino, fatta da Giorgio da Sebenico e dai 
sindaci ed operai della chiesa di' San Francesco delle Scale di Ancona per giudicare sul 
ricorso in appello avanzato dall’una e dall’altra parte contro la sentenza emanata a loro 
carico dai primi arbitri sotto il 21 di dicembre del 1458.

Electio facta Inter Magistrum georgium matej et fratres sancti francisci de ancona.
Die vi mensis februarij [1459, Indizione VII, Pontificato di Pio II] actum ancone In 

banco nicolaj leonardj de bonarellis de ancona posito In parochia sancte marie mercati iuxta 
resantonjacobi macellarij viam publicam et alia latera presentibus Jacobo masscelli (sic) et ser 
Stefano antonij de ancona testibus etc. Cum hoc fuerit et sit quod inter fratres sindicos et ope- 
rarios ecclesie sancti francisci de ancona ex vna parte et Magistrum georgium matej lapidarium 
de sibiniquo habitatorem ancone ex alia parte fuerit lata quedam sententia arbitralis scripta et 
publicata manu mei notarij Infrascripti et diete partes appellauerint ad magnificum consilium 
comunitas ancone et elegerint Ineorum (sic) Judices recursus Johannem blaxij et leonardum 
petri de bonarellis de ancona et In electione tertij judicis recursus non fuerint concordes ipse 
partes vt ipse partes infrascripte dixerunt et. asseruerunt Idcirco nicolaus leonardj de bonarellis 
et dominus angelus Jacobi de ancona Sindicj et operarij diete ecclesie ex una et dictus magister 
georgius ex alia de eorum concordia et voluntate elegerunt archangelum de clauellis de Camerino 
habitatorem ancone absentem tamquam presentem In eorum tertium Judicem recursus et revisorem 
ad reuidendum vna cum dictis Johanne blaxij et leonardo petri dictam sententiam omnia et sin- 
gula fatiendo secundum formam reformationis magnifici consilij omni meliori modo etc.

5.
1° marzo 1459.

Archivio suddetto, 1. c., 1459, c. 47 b.

Protesta di Giorgio da Sebenico diretta ad ottenere che Giovanni di Biagio Antici e 
Leonardo di Pietro Bonarelli ambedue anconitani ed Angelo Chiavelli camerinese, arbitri

cui l’aveva aggiudicata il Vasari, mancò però di resti
tuirla a Giorgio da Sebenico cui era dovuta: e, per 
giunta rapi al medesimo (cui non aveala data, è vero, 
ma neanche tolta il Vasari) questa di San Francesco 
delle Scale, còl gabellarla per opera di Moccio già morto 
da oltre un secolo avanti che la si fosse commessa.
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eletti a giudicare nella causa di ricorso in appello vertente fra lui ed i sindaci, operai e 
frati della chiesa di San Francesco d’Ancona, promossa contro la sentenza dai primi arbitri 
emanata il 21 dicembre 1458, si sbrighino ad emettere la propria decisione.

Protestatio Magistri georgij matej lapidarij habitatoris ancone.
Die prima mensis martij [Anno, Indizione e Pontificato suddetto] actum ancone Impa- 

latio (sic) residentie Magnificorum dominorum antianorum civitatis ancone posito Imparochia 
sancti egidij iuxta res comunis ancone vias publicas et alia latera presentibus ser toma Jannis 
et nicolao antonij de ancona testibus ad hoc vocatis habitis et rogatis. Constitutus personaliter 
coram me notario Infrascripto et dictis testibus Magister georgius matej lapidarius de sibiniquo 
habitator ancone et Impresentia (sic) Johannis blaxij de antiquis leonardj petri de bonarellis de 
ancona et archangeli de clauellis de camerino civis et habitatoris ancone Juditium (sic) recursus 
electorum et deputatorum in causa appellationis et recursus vertente inter ipsum Magistrum geor
gium ex vna parte appellantem et recurrentem Et sindicos operarios et fratres conventus et etiam 
ecclesie sancti francisci siue sancte marie maioris de ancona ex alia parte etiam appellantes et 
recurrentes vt exactis (sic) apparet dicens qualiter Indicta (sic) causa omnia acta sunt facta 
et Jura sunt producta coram eis et nil aliud restat agendum nisi ferri sententiam (sic) Idcirco 
magister georgius ne sibi dieta causa desertetur requisiuit dictos Johannem leonardum et archan- 
gelum Judices predictos presentes et Intelligentes quibus protestatus fuit quod deberent dictam 
causam expedire et per sententiam terminare et quod per eum non stetit nec stat quin dieta 
causa expediatur omnj meliorj modo via Jure causa et forma quibus magis et melius de Jure 
fieri potest et debet presentibus et Intelligentibus dictis Johanne blaxij leonardo petri et archan- 
gelo Judicibus predictis et offerentibus se partes dictam causam expedire et per sententiam ter
minare et protestantibus quod per eos non stat.

6.

3 marzo 1549.

Archivio suddetto, 1. c., 1559, c. 49a.

Protesta di Angelo di Giacomo d’Ancona sindaco ed operaio della fabbrica della chiesa 
e del convento di San Francesco della stessa città, rivolta a conseguire che Giovanni di 
Biagio Antici e colleghi arbitri eletti a giudicare sul ricorso fatto da lui e su quello pre
sentato da Giorgio da Sebenico contro la surripetuta sentenza, sollecitino a dare la lor 
decisione.

Protestatio domini Angelj sindicj et operarij ecclesie sancti francisci de ancona.
Die tertia mensis martij [1459] actum ancone Impalatio residentie dominorum antianorum 

ancone posito etc. presentibus octaviano lelij et Johanne andree de aleis de ancona testibus etc. 
dominus Angelus Jacobj de ancona sindicus et operarius ecclesie fabrice et conventus sancti fran
cisci siue sancte marie maioris de ancona protestatus fuit Johanni blaxio de antiquis leonardo 
petri de bonarellis de ancona et archangelo de clauellis de camerino habitatori ancone Judicibus 
recursus electis et deputatis Inter ipsum dominum angelum dictis nominibus exuna (sic) parte 
et magistrum georgium matej lapidarium habitatorem ancone ex alia quod expedirent causam 
appellationis et recursus vertentem coram eis Inter dictas partes et quod per eum dicto nomine 
non stetit nec stat presentibus et intelligentibus dictis Johanne leonardo et arcangelo Judicibus 
predictis et offerenti et protestanti etc.
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7.
3 marzo 1459.

Archivio suddetto, 1. c., 1459, c. 49 a.

Protesta di Giorgio da Sebenico emessa avanti agli stessi arbitri per il medesimo 
scopo suindicato.

Protestatio Magistri georgij matej lapidarij habitatoris ancone.
Die dicto [3 marzo 1459] loco et testibus Magister georgius matej lapidicinus (sic) habitator 

ancone protestatus fuit Johanni. blaxij de antiquis leonardo petri de bonarellis de ancona et 
archangelo de clauellis de chamerino (sic) habitatori ancone Judicibus recursus electis et depu- 
tatis Inter ipsum magistrum georgium ex una et fratres sancti francisci ex alia quod expedirent 
causam coram eis vertentem Inter dictas partes et hoc pro dieta requisitone et protestatione pre
sentibus et Intelligentibus dictis Johanne leonardo et archangelo Judicibus predictis et offerenti 
et protestanti etc.

8.
4 marzo 1459.

Archivio suddetto, 1. c., 1459, c. 49 b.

Protesta di Angelo di Giacomo sindaco ed operaio dei frati e della Fabbrica della 
chiesa summentovata innanzi ai detti arbitri per lo scopo suespresso.

Protestato dominj Angelj Jacobj sindicj et operarij fratrum sancti francisci de ancona.
Die quarta mensis martij [1459] actum ancone Impalato (sic) residente dominorum antia- 

norum ancone posito etc. presentibus micaele (sic), ser antonij et antonio paulj rubeo habitato- 
ribus ancone testibus etc. Dominus angelus Jacobi de ancona sindicus et operarius fratrum 
fabrice et ecclesie sancti francisci de ancona protestatus fuit Johanni blaxij leonardo petri et 
arcangelo de clauellis Judicibus recursus presentibus et Intelligentibus quod deberent expedire 
eamdem [causam] coram eis vertentem inter ipsum dominum angellum (sic) dictis nominibus ex 
una et magistrum georgium matej lapidarium habitatorem ancone ex alia etc. presentibus et In- 
telligentibus dictis Johanne leonardo et archangélo Judicibus et offerente et protestante etc.

9.
14 marzo 1459.

Archivio suddetto, 1. c., 1459, c. 53.

Seconda sentenza arbitrale con cui vien confermata la prima pronunciata il 21 di 
dicembre 1458, e si stabilisce di più, in 5 ducati (ossia zecchini) d’oro veneziani, il prezzo 
delle pietre che Giorgio da Sebenico, in forza di quella, era tenuto a pagare ai frati, operai 
e sindaci della chiesa di San Francesco delle Scale d’Ancona, per averle adoperate nel 
lavoro della porta della medesima chiesa.

Sententia lata inter sindicos operarios et fratres sancti francisci de ancona et Magistrum 
georgium matej.
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In Nomine domini amen. Nos Johanne blaxij de antiquis leonardus petri de bonarellis de 
ancona et Archangelus declauéllis (sic)1 de camerino civis ancone tertius Judices recursus et revi- 
sores communiter electi assumpti et deputati ab Infrascriptis partibus videlicet A Sindicis ope- 
rarijs et fratribus ecclesie conventus et fabrice sancti francisci sive sancte marie maioris de 
ancona ex una parte appellantibus et recurrentibus et a Magistro georgio matej lapidario habi- 
tatore ancone ex alia parte etiam appellante et recurrente ad revidendum sententiam latam per 
calistum Jacobi benincase et quiriacum Jacchelli de ancona arbitros et arbitratores electos et depu- 
tatos Inter dictas partes dictis nominibus scriptam et publicatam manzi publici notarij infra- 
scripti vt de electione et recursu In nos facto piene constat manu publici notarij Inde rogati 
vnde viso dicto recursu et electione coram nobis productis et contentis in eis. Visa dieta sen- 
tentia lata Inter dictas partes per dictos arbitros coram nobis producta et contentis in ea. Visis 
petitionibus et responsionibus dictarum partium dictis nominibus coram nobis productis et con
tentis in eis. Viso termino per nos dictis partibus dato ad Justificandum et Impugnandum in 
dieta causa. Visis testibus dictarum partium coram nobis Inductis et productis et per nos exa- 
minatis eorumque dictis et attestationibus. Visis testibus examinatis et productis Inter dictas 
partes in causa principali eorumque dictis et attestationibus Visis actis et actitatis factis in' 
causa principali coram nobis productis. Visis testibus examinatis ad petitionem magistri georgij 
in partibus vltra marinis et ad nos transmissis et productis. Visa publicatione processus et testium 
per nos facta Indicta (sic) causa et termino per nos dictis partibus dato ad opponendum contra 
processum et testes. Vissis (sic) exceptionibus et oppositionibus factis per dictas partes contra 
processum et testes Indicta (sic) causa. Viso dicto laborerio facto per dictum magistrum geor
gium. Visis et auditis Juribus dictarum partium et Instrumento promissorum et padorum ad 
Inuicem habitorum coram nobis produdorum. Et omnibus aliis visis auditis discussis examinatis 
et consideratis que per nos Impredidis (sic) circa predicta et quelibet predictorum videnda 
audienda disstienda (sic) examinanda et consideranda fuerunt et sunt habitaque inter nos ma
tura sollempni et diligenti consideratione per ea que vidimus et cognouimus et nunc videmus et 
cognosscimus (sic) xpi yesuque beate marie semper Virginis gloriose eius matris nominibus Invo- 
catis talem Inter dictas partes et Indicta (sic) causa sententiam pronuntiatum et declarationem 
damus et proferrimus (sic) Inhiscriptis (sic) et In hunc modum videlicetù Quia dicimus senten
tiamus pronuntiamus laudamus et declaramus per dictas partes et quamlibet ipsarum dictis 
nominibus male fuisse et esse appellatum et recursum et per dictos calistum et quiriacum arbitros 
predictos bene fuisse et esse sententiatum pronuntiatum et declaratum et ipsam sententiam per eos 
latam ut supra Inomnibus (sic) et per omnia provt in ea continetur approbamus et confirmamus 
Addentes tamen diete sententie Videlicet quod lapides quorum valorem et extimationem dictus magister 
georgius fuit condemnatus addandum (sic) et solvendum dictis sindicis operariis et fratribus ex 
nunc extimamus ducatos quinque auri venetos et pro extimatis haberi volumus et mandamus omni 
meliorj modo via Jure causa et forma quibus magis et melius de Jure possumus et debemus.2

1 I Chiavelli furono un tempo Signori di Fa- 2 Nel Protocollo segue uno spazio di due righe 
briano. vuoto.

Lata data et Inhis (sic) scriptis sententialiter pronuntiata et promulgata fuit dieta sententia 
et omnia et singida supradicta per dictos Judices recursus et revisores vt supra électos et depu- 
tatos. Et leda per me notarium Infrascriptum de voluntate et commissione supradidorum Judicum 
recursus et reziisorum ipsis prò tribunali sedentibus ad hunc adum in quodam banco ligneo exi- 
stente in palatio residentie magnifeorum dominorum antianorum ancone posito Incivitate (sic) 
ancone Imparochia (sic) sancti egidij iuxta res comunis ancone viam publicam et alia luterà 
Sub anno domini a nativitate eius Milleximo quatringenteximo quinquageximo nono Indidione vija 
tempore sandissimi Inchristo (sic) patris et dominj dominj pij divina prouidentia pape II die 
xiiija mensis martij presentibus michaele Jo\hannis\ de rotulis de mediolano et Jacobo magistri 
nicolaj de bononia habitatóribus ancone testibus ad hoc vocatis habitis et rogatis et presente et 
intelligente dicto magistro georgio.
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10.
8 giugno 1459.

Archivio suddetto 1. c. 1459, cc. 103b e 104 a.

Istrumento dell’acquisto fatto da Giorgio da Sebenico di una casa situata in Ancona 
nella parrocchia di Santa Maria del Mercato presso i beni di Leonardo Bonarelli, la via 
pubblica ed altri lati, per il . prezzo di 28 ducati d’oro (zecchini) veneziani, vendutagli 
dall’anconitano Giovanni di Meo degli Agli.

Emptio domus Magistri Georgij lapidarij habitatoris ancone.
Die viija mensis Junij [1459, Indizione VII, Pontificato di Pio II] actum ancone Inapo- 

teca (sic) ser thome marchecti de ancona posita Imparochia (sic) sancti nicolaj iuxta res episco- 
patus ancone res ser antonjohannis magistri Jacobi viam publicam et alia latera presente michaele 
dominicj et magistro petro nerij de ancona testibus ad hoc vocatis habitis et rogatis. Johannes 
mei de aleis de ancona maior x x annis et publicus mercator vt ipse dixit cum presentia consensu 
et voluntate simonis Jo[hannis] de brinciis de ancona eius proximioris consanguinej ex latere 
matris vt ipsi dixerunt Jure proprio et Imperpetuum (sic) per se et suos heredes dedit vendidit 
tradidit et habere concessit Magistro georgio matej lapidario habitatori ancone presenti ementi 
stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus vnam domum positam ancone Imparochia (sic) 
Sancte marie mercati1 iuxta res leonardj petri de bonarellis viam publicam et alia latera si 
qua (sic) sunt veriora cum omnj Jure et actione vsu seu requisitis ad ipsam rem venditam sive 
ipsi rei vendite quomodocumque et qualitercumque pertinentibus sive spectantibus et cum omnibus 
et singulis que dieta res vendita habet In se super se Infra se seu Inter se habitis In Integrum 
cum Introitibus et exitibus suis vsque Invias (sic) publicas et cum omnibus suis pertinentijs ad 
habendum tenendum possidendum fructuandum vendendum obligandum alienandum et quodquod 
dicto emptori et suis heredibus deinceps placuerit perpetuo fatiendum. Et hoc pro pretio et 
nomine pretij viginti octo ducatorum aurj Venetorum quod pretium totum et Integrum dictus 
venditor fuit vere contentus et confexus (sic) habuisse recepisse et penes se habere a dicto emptore 
Renuntians dictus venditor exceptionj diete conditionis non facte rei non sic geste et dicti pretij 
non haliti non recepii sibique dati soluti et numerati a dicto emptore et predicta omnia non 
fuisse et non esse vt dictum est et presens contractus continet et exceptioni doli mali condictioni 
In factum sine causa et omni alij legum et Juris auxilijs. De quo pretio toto et eius occaxione 
dictus venditor per se et suos heredes finem quietationem liberationem absolutionem et pactum 
perpetuale de vlterius aliquod non petendo nec peti fatiendo. Quam rem venditam constituit se 
dictus venditor nomine dicti emptoris et pro eo tenere et possidere donec etc.

1 Se la parrocchia di Santa Maria del Mercato, 
detta poi di Piazza, avesse compreso, al tempo di 
Giorgio, anche l’attuale parrocchia di Santa Maria 
della Misericordia, sarebbe da pensare che questa 
casa da lui comperata, potesse essere la ora segnata 
nella via del Porto col numero civico 99, passata 
già ai Quintiliani, indi ai Pavani e ultimamente 
acquistata dai Clementi. Gl’indizi che moverebbero 
a ciò supporre, sono : il portone della stessa casa 
di stile prettamente veneziano e dell’epoca del me
desimo Giorgio, ornato sul fregio di un’ annetta con 
svolazzi e nappi nel cui campo è stata rasa l’insegna 
per modo che non ne conserva traccia e l’architrave

riposante su due mensole, delle quali, una rifatta 
da tempo non antico, e l’altra antica ove è scolpito 
un rosoncino a cinque foglie che rammenta la rosa 
degli Orsini ; e più che mai la tradizione avuta dal
l’attuale posseditrice che, poco prima dell’acquisto da 
lei fattone, nei sotterranei siano state trovate delle 
statue od avanzi di statue in pietra non si sa da 
chi involate o vendute. Se essa non fosse la casa 
ricordata in quest’atto, potrebbe reputarsi come un’al
tra posseduta pure da Giorgio e da lui acquistata 
per formarvi il suo studio o laboratorio, pel quale 
dovea essere adàttatissima, stante la facilità di con
durvi i marmi dal vicinissimo porto.

Archivio storico dell'Arte - Anno VII, Fase. VI. 5
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11.
15 giugno 1459.

Archivio suddetto, 1. c. 1459, c. 113 b.

Atto col quale Giorgio da Sebenico elegge per suo procuratore ad negocia e ad lites 
Gioanpietro di Ser Gregorio de Monte, da Venezia.

Procura Magistri georgij matej lapidarij de sibini quo.
Die xva mensis Junij [1459] actum ancone Inapoteca (sic) ser thome marchecti de ancona 

posita Imparochia (sic) sancti nicolaj iuxta res episcopatus ancone res ser antonjohannis 
magistri Jacobi viam publicam et alia latera presentibus ser liberio laurentij et antonio tarlocti 
de ancona testibus ad hoc vocatis habitis et rogatis Magister georgius matej lapidarius de sibi
niquo habitator ancone Non reuocando alios suos procuratores nec acta et gesta per eos sed 
potius confirmando ratificando et approbando fecit constituit et legitime creauit prudentem virum 
Johannem petrum ser gregorij de monte de Venetijs 1 absentem tamquam presentem suum verum 
et legitimum procuratorem factorem et certum nuntium specialem uel aliquo alio nomine melius 
de Jure dici et censeri potest specialiter nominatum et expressum ad petendum exigendum reci- 
piendum recuperandum vel habuisse et recepisse confitendum omnes et singulas pecuniarum 
rerum et bonorum quantitates eidem constituenti debitas et debendas per quascumque personas 
quibuscumque de causa Jure et occasione tam cum Instrumentis scriptis et testibus quam sine et 
quomodocumque et qualitercumque Et de eo uel hijs (sic) quod seu que habuerit et receperit uel 
habuisse et recepisse confessi fuerint finem et. quietationem tam generalem quam spetialem 
fatiendo Instrumenta quecumque cassando et cancellando et cassarj et cancellarj fatiendo cum 
rogatione notarij appositione pene et bonorum dicti constituentis obligatione et cum omnibus et 
singulis punctis clausulis et sollempnitatibus opportunis plenarie de Jure valituris ad sensum 
sapientum quorum Intererit. Item ad vendendum tradendum et concedendum bona et de bonis 
domibus et possessionibus dicti constituentis quibuscumque personis pro quibuscumque pretiis et 
ipsa pretia recipiendum finiendum et quietandum et Instrumenta venditionis vnum et plura 
fatiendum et ad promittendum (sic) de euittione (sic) et super predictis fatiendum omnia neces
saria et opportuna et pro vt eidem procuratori (?) videbitur et placebit et In omnibus singulis 
suis causis litibus et questionibus civilibus et criminalibus quas dictus constituens habet uel 
habere posset seu specialiter cum petro Jannis et generaliter cum omnibus aliis quibuscumque 
personis in qualibet causa generali et speciali et coram quocumque Judice ordinario etc.

1 Costui, come si è notato dinanzi, era fratello della moglie di Giorgio e però di lui cognato.

12.
26 settembre 1459.

Archivio suddetto, 1. c. 1459, cc. 180b 181a.

Istrumento della composizione fatta tra Giorgio da Sabenico rappresentato da Don Pie
tro da Venezia, abbate del Monastero di Sant’Apollinare in classe fuori di Ravenna, suo 
procuratore, e Giacomo di Giovanni d’Angelo capitano del porto di Ancona, ser Tommaso 
Marchetti sindaco di quel comune ed Angelo di Giacomo sindaco ed operaio di quella 
chiesa di San Francesco delle Scale, mediante l’accordo fissato che il danaro spettante a 
Giorgio in forza delle surriportate sentenze arbitrali del 21 dicembre 1458 e del 14 marzo 1459, 
delle quali esso avea dimandata la esecuzione, statogli sequestrato per circa 180 ducati dai 
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nominati Giacomo e ser Tommaso, dicentisi per conto del comune suoi creditori, in mano 
dei frati, sindaci ed operai dell’enunciata chiesa, resti presso il suddetto Angelo, insino a che 
Giorgio torni in Ancona e saldi il suo conto con esso Giacomo o di lui successori, ovvero 
presenti idoneo fideiussore che garantisca il suo stare in giudizio ed il pagare quanto 
dalla sentenza gli sarà imposto.

Comune ancone et Magister Georgius matej lapidarius.
Die xxvj° mensis septembris [1459] actum ancone In apotheca ser thome marchetti de ancona 

posita vt supra presente domino Juliano antonij et Johanne petri de turiglionibus de ancona 
testibus etc. Cum hoc fuerit' et sit quod pro parte magistri georgij matej lapidarij de sibiniquo 
peteretur executio quarumdam sententiarum arbitralium contra fratres sindicos et operarios 
ecclesie sancte marie maioris siue sancti francisci de ancona pro certa quantitate pecuniarum 
et pro parte Jacobi Johannis angeli de ancona de ancona (sic) capitanei portus ancone et ser 
thome marchetti sindici dicti communis ancone asserentium se creditores dicti magistri georgij 
Inducatis (sic) centum ottuaginta vel circha fuerint sequestrate diete pecunie pene dictos fratres 
sindicos et operarios vt ipse partes dixerunt constare de predictis Inactis (sic) causarum civi- 
lium comunis ancone Idcircho dominus petrus de venetijs abbas monasterij sancti apollinaris 
de extra et prope rauennam procurator dicti magistri georgij vt de eius mandato constai marne 
ser desiderii de sprectis 1 ciuis rauenne et pro quo magistro georgio dictus dominus petrus sol- 
lempniter de rato et rati habitione promixit ex vna parte et dictus Jacobus Johannis angelj 
capitaneus portus nomine dicti comunis et dominus angelus Jacobi Sindicus et operarius ecclesie 
et fratrum predictorum ex alia de eorum communi concordia et voluntate voluerunt super 
predictis omnibus super sederj debere et jura ipsarum partium sint et remaneant Ineo (sic) statu 
Inquo (sic) nunc sunt Et promixit et convenit dictus dominus petrus per se et suos heredes et 
successores dicto nomine dicto Jacobo capitaneo et mihi notario Infrascripto vt publice persone 
stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis ancone2 et domino angelo Jacobi presenti sti
pulanti et recipienti nomine et vice dictorum fratrum sindicorum et operariorum facere et curare 
Ita et taliter cum effectu quod intra dictum comune ancone nec contra ipsum Jacobum nec etiam 
contra dictos sindicos operarios et fratres dictis occaxionibus ad petitionem dicti magistri georgij 
uel alterius eius nomine non procedatur ad aliquem actum et nulla nouitas fiat donec et quousque 
dictus magister georgius veniet anconam et saldabit rationem et computum cum dicto capitaneo 
uel eius successoribus aut dabit fideiussorem idoneum de Juditio sixti et Judicatum solvendo cum 
dicto capitaneo uel eius successoribus. Que omnia et singula supradicta dictus dominus petrus 
abbas predictus promixit et convenit per se et suos successores et heredes dicto nomine dicto 
Jacobo capitaneo domino angelo sindico ot operario et mihi notario infrascriptis vt supra stipu- 
lantibus et recipientibus attendere obseruare et firma et rata habere et tenere et Innullo (sic) de 
Jure uel de facto contrafacere uel venire modo aliquo seu Jure occaxione aliqua ratione uel 
causa sul pena xxv ducatorum aurj In quolibet capitulo etc.

13.
28 giugno 1460.

Archivio suddetto, atti a rogito di Antongiovanni di Giacomo, notaio anconitano, protocollo n. 9 del
l’anno 1460, cc. 194 b, 195, 196.

Istromento col quale a Giorgio da Sebenico è allogata dai frati di Sant’Agostino di 
Ancona e da due dei tre commissari delegati dal Consiglio comunale della stessa città 

*
1 Spreti, nobile famiglia Ravennate, ancora esi- mune di Ancona stimò d’aver antistato in più a Gior- 

stente. f gio su quanto gli competeva per il lavoro della
2 A questo istromento, sebbene non vi sia detto, facciata della Loggia de’ Mercanti.

pare abbia dato origine qualche acconto che il co-
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l’opera della porta della chiesa officiata dai detti frati, per il prezzo di 650 ducati d’oro, 
de’ quali 350 pagabili in moneta e 300 colla cessione di una casa d’eguale valore, posta 
nella città medesima entro i confini della parrocchia di San Pietro, oltre l’uso gratuito 
di un’altra casa prossima alla detta chiesa durante il lavoro della porta summentovata.

Ecclesia Sancti augustini de plano de ancona.
Die uigessimo octauo mensis Junij [1460, Indizione VIII, Pontificato di Pio II] Actum 

ancone subtus campanile Ecclesie et conuentus sancti augustini de plano de ancona que Ecclesia 
et conventus positi sunt ancone In parocchia ecclesie sancti Jacobi iuxta res dicti conuentus et 
vias publicas et alia latera etc. presentibus dominico francisci turianello (?)1 de ancona et magi
stro francisco lazari de belforte testibus habitatoribus ancone testibus ad hec vocatis habitis et 
rogatis Convocato et coadunato capitulo fratruum (sic)2 ecclesie sancti augustini de plano de 
ancona in dicto loco ad sonum campane ut moris est de upluntate mandato presentia consensu 
sacre pagine magistri dlexandri tonellj de ancona in dicto loco ut moris est et absente fratre 
leonardo priore qui febricitat in quo quidem loco et capitalo interfuerunt frater jacobus fran
cisci de monteolfo fratre filippono dominici de ffonna (sic)3 fratre barnaba antonij de uiterbio 
fratre georgio Johannis de segnis fratre Joanne de sciscilia (sic) fratre antonio gasparis de ancona 
fratre Jacobo cole de ancona et fratre alamanno de alamania qui quidem fratres vnanimiter et 
concorditer una cum dicto magistro alexandro de presentia consensu et voluntate ser tome Inno- 
centij (?)4 et perelli Joannis dominici (?)5 duorum ex tribus comissariis consilij ciuitatis ancone 
super porta infrascripta ex vna et magister georgius mattei de sibinico ex alia ad Invicem et 
vicissim diete partes [et] unaqueque ipsarum devenerunt ad infrascriptum coptimum porte videlicet 
quia dictus magister georgius per se et suos heredes promisit et convenit dictis fratribus et suis 
commissarijs presentibus stipulantibus et recipientibus nomine et vice Ecclesie sancti augustini 
de plano fuisse infra terminum trium annorum proxime venturum Indpiendo in presentem 
diem (sic) et ut sequitur finiendum vnam portam magnam in Ecclesia sancti augustini de ancona 
lapideam ad instar et cum laboreriis prout est designata in quadam carta membrana subscripta 
manu dicti magistri alexandri existente penes dictum magistrum georgium et latitudinis ad 
mensuram porte Ecclesie sancti francisci de scalis de ancona 6 et altitudinis quod vltimus lapis 
diete porte vadat usque ad oculum magnum existentem in faccie (sic) dicte Ecclesie vsque ad 
partem subtaneam dicti oculi. Quam portam teneatur et promisit ipse magister Georgius facere 
omnibus expensis et maisterio (sic) ipsius magistri georgij Et dicti fratres teneantur dare omnem 
quantitatem lignaminis pro pontibus fiendis per ipsum magistrum georgium et omnem quanti- 
tatem ferramentorum pro pontibus pro dicta pòrta et pro descqricando lapides et omnem quan
titatem plumbi opportuni pro porta predicta et calcem necessariam pro dicta porta et omnem 
quantitatem mactonorum seu laterum necessariam pro dieta porta et etiam teneantur dicti fratres 
dare plattas suis sumptibus pro desbarcando lapides diete porte et omnem quantitatem sartie 
pro descarcando (?)7 lapides et item pro fulcimento cum taleis (?)8 necessariis et vnam domum 
prope Ecclesiam Sancti augustini sine naulo in qua possint stare laborantes diete porte item 
et facere unum tabulatum in locum (sic) ubi laborabuntur lapides diete porte ne distrahantur 
ab aliquo Et hoc pro eo quia dicti fratres nomine et vice, diete Ecclesie et conventus et de volun-

1 Quest’Atto è di lettura difficilissima : e però 
non si può esser sempre sicuri, specie in fatto di 
taluni nomi propri di persone e di cognomi che 
nello stesso s’incontrano.

2 Questo errore è ripetuto nel presente Atto ogni 
volta che vi ricorre il genitivo di fratres.

3 Porse da Fondi.
4 È scritto soltanto Inno.
8 Oppure da Ancona?
6 A bene apprezzare la vastità e la versatilità

dell’ ingegno di Giorgio, è d’uopo si confrontino i 
disegni, cosi vari un dall’altro, delle due porte che 
fece pel Duomo di Sebenico e delle due di San Fran
cesco e di Sant’Agostino di Ancona.

7 Oppure deducendo?
8 In italiano taglie, (istromento meccanico per lo 

più composto di due od anche di tre carrucole me
talliche per muovere grandi pesi) in latino tro- 
chleae.
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tate presentia consensu dictorum commissariorum promisserunt (sic) et conuenerunt Eidem ma
gistro georgio presenti stipulanti et recipienti prò se et pro suis heredibus Eidem magistro georgio 
dare soluere et numerare pro pretio et nomine pretii dicti coptimi pro dieta porta sexcentos 
cujnquaginta (sic) ducatos auri Venetos iusti ponderis sine malitia Et de quo pretio pro parte 
habuit accepit dictus magister georgius in pecunia numerata in presentia mei notarii et infra- 
scriptorum testium a Jacobo filio Antonij iohannis de azzonj depositario diete ecclesie et com-

PORTA DELLA FACCIATA DEL DUOMO DI SEBENICO

missariorum et fratruum centum ducatos auri uenetos iusti ponderis sine malitia et pro
satisfactione et pagamento tercentum ducatorum partis dicti pretii porte dicti fratres de volun
tate presentia et consensu dictorum commissariorum vice et nomine diete ecclesie et conuentus. 
sancti agustini de ancona pro eis et eorum successoribus dederunt tradiderunt et realiter concesse- 
runt insolutionem (sic) et pagamentum Eidem magistro georgio presenti stipulanti et recipienti 
pro se et suis heredibus quamdam domum diete ecclesie que fuit olim magistri baptiste mura- 
toris positam ancone imparrocchia (sic) ecclesie sancti petri1 iuxta res domini antonij de fata 

1 Per ora non mi è stato possibile l’accertare di San Pietro, con l’antica che avevanvi i Fatati i
quale fosse questa casa confinante, nella parrocchia quali ora possiedono in via del Guasco l’altra che
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tis1 et vias publicas et alia latera si que veriora habeantur cum omni iure actione vsu seu requisitione 
ad predictam rem in solutum et pagamentum datam pertinentibus siue spectantibus et cum o mnibus 
et singidis que dieta res in solutum et pagamentum data habet in se super se infra se seu intra se 
habet in integrum cum introitibus et exitibus suis usque in vias publicas et cum omnibus suis 
pertinentiis ad habendum tenendum uendendum obligandum alienandum fruendum possidendum et 
quicquid (sic) dicto magistro georgio et suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum. 
Quam rem in solutum et pagamentum datam constituunt se dicti fratres nomine et uice dicti 
magistri georgij et pro eo tenere et possidere donec ipsius rei in solutum et pagamentum date 
tenutam acceperit et intrauerit corporalem in quam intrandi apprehendendi et retinendi Eidem 
magistro georgio sua propria auctoritate [facultatem] contulerunt atque dederunt Promittentes 
et convenientes dicti fratres pro eis et eorum successoribus et nomine et uice diete ecclesie et 
conuentus sancti augustini de ancona eidem magistro georgio presenti stipidanti et recipienti 
pro se et suis heredibus dictam domum ut supra in solutum et pagamentum datam in totum 
vel in partem (sic) nemini alii esse datam obligatam uenditam vel alienatavi nec alicui condi- 
ctioni uel grauanimi vel seruituti suppoxitam (sic) uel summissam quod si contrarium appareat 
seu apparebit promiserunt et conuenerunt dicti fratres pro eis et eorum successoribus eidem 
magistro georgio presenti stipulanti et recipienti prò se et suis heredibus laxare (?) et dissobli- 
gare (sic) a nexw quolibet et qualibet seruitute liberare et de ipsa re in solutum et pagamentum 
data nullam litem nullamque molestiam brigam. uel questionem eidem magistro georgio uel suis 
heredibus aut habentibus uel habituris titulum et causam ab eis de dieta re facere mouere uel 
inferre nec inferenti consentire sed dictam rem in solutum et pagamentum datam et quamlibet 
eius partem tam in proprietate quam in possessione permunire (?) immo promiserunt et conue
nerunt dicti fratres dicto magistro georgio presenti stipulanti et recipienti pro se et suis here
dibus et illi et illis cui. seu quibus ipse magister georgius dictam domum dederit legittime stare 
deffendere (sic) autorizare et dissobligare contra omnes personas homines et universitates in 
iudicio arbitro (sic)2 curie et extra et ubicumque necèsse fuerit omnibus ipsorum fratruum (sic) 
conuentus et ecclesie laboribus sumptibus et expensis dandis et faciendis in omnium causarum 
initio medio atque fine____ Aut quando cumque opus fuerit et in se litem judicium et 
omnem causam suscipere ferre protrahere........persistere semel et pluries et quoties opus fuerit
ad omnem petitionem seu requisitionem ipsius magistri georgij et suorum heredum eidem magi
stro georgio possessionem diete rei in solutum et pagamentum date liberam vacuam et exemptam 
tradere ipsumque magistrum georgium et suos heredes in dieta re in pagamentum data semper 
[manutenere]\ alio quolibet [modo] fieri poterit asserentes atque scientes dicti fratres dictam rem 
in solutum [et] pagamentum datam plus dicto pretio non ualere sed si plus valeret id plus eidem 
magistro georgio pure libere absolute simpliciter et irreuocabiliter inter uiuos donauerunt et titulo 
donationis dederunt pro amore et dilectione quem et quam asseruerunt se habere erga dictum 

 georgium renuntiantes dicti fratres beneftio ultima lego Codicis de donationibus revo- 
candis lege sumptus et omni alii legum et iuris auxilio Et de quibus quatringentis ducatis 
aureis videlicet centum ducatis auri ut supra habitis in contanti et tricentis (sic) in pretio diete 
domus fecit dictus magister georgius pro se et suis heredibus eisdem fratribus et commissariis 
presentibus stipùlantibus et recipientibus vice et nomine diete ecclesie et conuentus finem quie- 
tationem absolutionem et pactum de non petendo uel peti fadendo et ducatos ducentos et quin- 
quaginta auri residuum dictorum sexcentorum et quinquaginta ducatorum auri promiserunt et 

fu degli Stracca. Se però Ancona conserva ancora, 
come spero, qualche suo antico catasto, credo non 
sarà difficile il ritrovare non meno essa che l’altra 
acquistata da Giorgio in parrocchia di Santa Maria 
del Mercato che confinava con una posseduta dalla 
pur nobilissima famiglia Bonarelli.

1 Questo Antonio Fatati era il Beato, vescovo di

Ancona, secondo vedrassi in altro documento rela
tivo a questa stessa casa: sulle rovine della quale, 
come della sua confinante acquistata da Giorgio, 
sospetto sia sorto il palazzo del vivente marchese 
Carlo Mancinforte-Serafini.

2 Per arbitrio, o arbitramento.
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conuenerunt dicti fratres prò eis et eorum subcessoribus (sic) et uice et nomine diete ecclesie 
et conuentus de uoluntate presentia et consensu dictorum conmissariorum Eidem magistro georgio 
presenti stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus dare solvere et numerare hoc modo Centum 
ducatos auri uenetos prout mictit (sic) de lapidibus pro naulo et bastagiis 1 qui descarcabunt 
lapides atque pro conducendis omnibus lapidibus ipsius porte erunt soluti dicti centum ducati 
aurj et ducatos Centum quinquaginta auri soluere Eidem magistro georgio prout laborabit portam 
predictam atque perfecta erunt soluti dicti centum et quinquaginta ducati aurj Renunciantes 
diete partes et unaqueque ipsarum exceptioni dictorum pactorum non factorum ut dictum est 
et ut presens contractus continet doli mali condictioni actionj in factum sine causa et omni alii 
legum et iuris auxilio Quod coptimum et omnia et singula suprascripta promiserunt et conuene- 
runt diete partes et unaqueque ipsarum ad inuicem et uicissim pro eis et eorum heredibus et 
successoribus uidelicet una alteri et altera alteri a se factum gestum et promissum in presenti 
instrumento frmum et ratum hubere et tenere attendere et obseruare et in nulla contra facere 
uel uenire modo aliquo ingenio occasione ratione uel causa sub pena ducentorum ducatorum auri 
in quolibet capitulo huius contractus in solidum solempniter stipulata et promissa et obligando 
dictus magister georgius omnia sua bona et dicti fratres obligando omnia bona diete ecclesie et 
conuentus nobilia et immobilia presentia et futura et dampna Expensas litis et extra eam inte
resse reficere promisit pars contrafaciens in predictis uel aliquo predictorum parti obseruanti.

1 Facchinaggi.

Que bona vna pars pro altera se constituit tenere et possidere In quibus bonis in casu 
contrauentionis predictorum vel alicuius eorum dedit atque concessit pars contrafaciens in pre
dictis uel aliquo predictorum parti obseruanti licentiam et liberam potestatem eius propria aucto- 
ritate sine alicuius curie iudicis heredum uel alicuius persone possessionem intrandi tenutam 
capiendi ipsamque tenendi fructuandi uendendi obligandi alienandi Et in se pro iusto pretio 
retinendi et quicquid (sic) parti obseruanti et suis heredibus deinceps placuerit faciendi usque 
ad integram et completavi solutionem et obseruantiam omnium et singulorum predictorum dicteque 
pene dampnorum expensarum ac interesse et voluerunt ubicumque conueniri etc.

14.
3 luglio 1460.

Archivio suddetto, 1. c., 1460, c. 169b.

Atto della presa di possesso fatta da Giorgio da Sebenico della casa cedutagli dai 
frati di Sant’Agostino di Ancona per parte del prezzo convenuto nel contratto d’alloga
zione dell’opera della porta della loro chiesa.

Anno domini a nativitate eisdem millesimo [quadringentesimo sexagesinio] Indictione [viii] 
pontificata (sic) [Pii II] et die tertio mensis iulij Actum ancone in suprascripta domo in solutum 
et pagamentum data ut supra posita et confinata presentibus ser macteo peri gratiani et sera- 
gnolus (sic) Joannis de ancona testibus ad hec vocatis habitis et rogatis dictus magister georgius 
uigore licentie et auctoritatis sibi datarum et concessarum per dictos fratres in suprascripto 
instrumento cepit et intrauit tenutam et corporalem possessionem diete domus ut supra in solutum 
et pagamentum date que olim fuit magistri batiste muratoris in eam intrando stando manendo 
ambulando ostia tangendo et muros et alia faciendo in signum vere possessionis et tenute quam 
tenutam et corporalem possessionem uoluit dictus magister georgius sibi realiter retinere uigore 
auctoritatis predicte et omni  alio meliori modo via jure et forma quibus magis sibi valere et tenere 
auctoritate predicta poterit rogans me notarium infrascriptum ut de predictis presens publicum 
conficerem instrumentum.
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15.
4 luglio 1460.

Archivio suddetto. Atti a rogito di Angelo di Domenico da Monsavito notaio anconitano, protocollo n. 3, 
anno 1460, cc. 148b e 149 a.

Protesta di Giorgio da Sebenico per riavere da Simone di messer Nicolò da Monte- 
granaro il proprio cavallo e la propria sella.

Protestatio Magistri georgij matej lapidarij.
Die dicto [4 luglio 1460] actum ancone Instrata (sic) publica ante apotecham (sic) sive